En el área rural y periurbana el abastecimiento de agua potable es gestionado principalmente 
por Juntas Administradoras de Agua, (JAA), organizaciones comunitarias sin fines de lucro 
que desempeñan un papel crucial en garantizar el acceso a estos servicios básicos. Estas 
organizaciones comunitarias están ubicadas en ciento nueve (109) municipios distribuidos 
en diecisiete (17) departamentos del país. Los datos del informe de Indicadores reportan 
que se registraron un total de 23,541 viviendas conectadas a sistemas de alcantarillado, 
mientras que 63,615 viviendas utilizan fosas sépticas y 530 viviendas cuentan con letrinas

[...]

de los recursos limitados y los desafíos operativos, estas juntas representan un modelo de 
gestión solidaria y participativa en comunidades donde los sistemas municipales no están 
presentes.

Anualmente ERSAPS elabora informe haciendo uso de indicadores, en el informe de 
2022, referente al ámbito rural se utilizó una muestra de quinientas setenta y una (571) 
Juntas Administradoras de Agua (JAA) que presentaron sus informes anuales de gestión 
correspondientes al año 2022. Estas organizaciones comunitarias pertenecen a ciento 
nueve (109) municipios distribuidos en diecisiete (17)17 departamentos del país. En conjunto, 
las JAA atendieron más de 87,000 conexiones de agua, beneficiando a aproximadamente 
700,000 personas, lo que representa el 16% de la población rural y el 7% de la población total